

Estados consolidados de flujos de efectivo

Grupo Aeroportuario del Pacífico, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias
 Por los años que terminaron el 31 de diciembre de 2014, 2013 y 2012
 (En miles de pesos)

	2014	2013	2012
Flujos de efectivo de actividades de operación:			
Utilidad neta del período	\$ 2,242,520	\$ 2,246,230	\$ 1,772,030
Ajustes por:			
Obligaciones por beneficios al retiro	9,383	10,342	12,393
Estimaciones para cuentas de cobro dudoso	15,056	11,758	16,869
Depreciación y amortización	925,220	883,235	827,230
Pérdida en instrumentos financieros derivados – Neta	340	705	3,424
Intereses a cargo por créditos bancarios	65,730	115,612	102,136
Gasto por impuestos a la utilidad	514,579	75,788	327,449
	3,772,828	3,343,670	3,061,531
Cambios en el capital de trabajo:			
(Aumento) disminución en:			
Instrumentos financieros con fines de negociación	410,433	23,140	(155,224)
Cuentas por cobrar a clientes	(145,122)	25,523	32,838
Impuestos por recuperar y otros activos circulantes	25,047	74,695	95,385
Impuesto sobre la renta por recuperar	269	1,592	(1,861)
Aumento (disminución) en:			
Derechos sobre bienes concesionados	2,369	4,108	(1,266)
Aeropuertos Mexicanos del Pacífico, S.A.P.I. de C.V.	22,563	17,073	13,871
Cuentas por pagar	37,772	(13,057)	32,788
Impuestos por pagar	17,446	4,144	805
Depósitos recibidos en garantía	74,935	91,579	114,226
Efectivo generado en las actividades de operación	4,218,540	3,572,467	3,193,093
Impuestos a la utilidad pagados	(758,310)	(607,754)	(531,819)
Flujos netos de efectivo generados por actividades de operación	3,460,230	2,964,713	2,661,274

(continúa)

Estados consolidados de flujos de efectivo

Grupo Aeroportuario del Pacífico, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias
 Por los años que terminaron el 31 de diciembre de 2014, 2013 y 2012
 (En miles de pesos)

	2014	2013	2012
Flujos de efectivo de actividades de inversión:			
Adquisición de maquinaria, equipo, mejoras a edificios arrendados y a bienes concesionados y anticipo a proveedores	(620,266)	(686,270)	(979,014)
Flujos recibidos por venta de maquinaria y equipo	435	677	4,251
Otras actividades de inversión	(13,209)	4,642	(9,022)
Flujos netos de efectivo utilizados en actividades de inversión	(633,040)	(680,951)	(983,785)
Flujos de efectivo de actividades de financiamiento:			
Dividendos decretados y pagados	(1,590,000)	(1,210,000)	(1,130,000)
Reducción de capital	(1,510,000)	–	(870,000)
Recompra de acciones	(69,340)	(276,732)	–
Préstamos bancarios obtenidos	1,378,881	488,204	601,327
Pago de préstamos bancarios	(1,513,883)	(646,452)	(612,222)
Intereses pagados de préstamos bancarios	(95,533)	(134,278)	(137,921)
Flujos netos de efectivo utilizados en actividades de financiamiento	(3,399,875)	(1,779,258)	(2,148,816)
Incremento (disminución) de efectivo y equivalentes de efectivo en el período	(572,685)	504,504	(471,327)
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del período	2,168,187	1,663,683	2,135,010
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del período	\$ 1,595,502	\$ 2,168,187	\$ 1,663,683
Operaciones que no requirieron flujos de efectivo:			
Adquisiciones de maquinaria, equipo, mejoras a edificios arrendados y a bienes concesionados	\$ 86,383	\$ 135,386	\$ 163,644

(concluye)